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Występowonie Pseudomonos oeruginoso w moleriole zwierzęcym
Pseudomonas aerugżnoso zwany pałeczką ro-

py błękitnej jest drobnoustrojem dość często
izolowanym od zwierząt z ropni \Ąr ńżnych
narządach, z błon śluzowych układu rozrod-
czego, a niekiedy nawet wywoływać może cho-
roby o przebiegtr posocznicowyrn (9, 11). Kur-
diukow i wsp. (7) donoszą o masowym wystę-
powaniu zachorowań norek powodowanvch
przez Ps, aeruginosa, przy których wskaźnik
śmiertelności dochodził do 13,6%. Dąbrowska
(2) opisuje zamieranie zarodków kaczych wv-
\ł,ołane przez Ps. aerugźnosa. Ramisz i wsp.
(10), Buszkiewicz (1) oraz Patyra i wsp. (B)
stwierdzili obecnóść Ps, aerugźnoso w nasieniu
buhajów stosowanym do inseminacji na tere-
nie woj. krakowskiego, zielonogórskiego i lu-
belskiego. Należy również wspomnieć, ze Ps.
aerugi,nosa rnoże wywoł),wać stanv zapalne
gruczołu mlecznego u bydła (3) i występować
w mleku (5).

Materiał i metody
Badania własne dotyczą występowania Ps. aerugi,

?t'oso w materiale diagnostycznym pochodzącym od
zlvievąt nadsyłanych do ZHW w Kosza]inie w la-
tach 1968-19?0. Posiewy dokonyrvano na agar zwy-
kly, agar z krrvią (5p/0 krwi barana) i podłoże Mac
Conkey'a. Ptzy oznaczanitr szczepów brano pod uwa-
gę właściwości morfologiczne, swoisty zapach kolonii,
wytwarzanie barwników i różnicowanie biochcmiczne
(9, 11). Poza tym określono in uitro lłrażliwość
wyizolowanych szczepów na antybiotyki przy użyciu
standardowych krążków prorlukcji Wytrvórni Surowic
i Szczepionek w 'Warszawie (tab. 2).

Wyniki i omówienie
Pseudomonas aerugi,noso izolowano od trzech

lisów, dwóch norek, cielęcia, warchlaka, trzech
kur i pawia, Na podstawie wyników badań
bakteriologicznych i przebiegu choroby można
sądzić, że przyczyną zejścia śmiertelnego tych
żwierząt była posocznica, ponieważ próby do-
starczono w stanie świeżym, a w posiewach
ze wszystkich narządów otrzymano obfitv
wzrost czystej kultury Ps. aerugżnoso. Do cie-
kawszych zaLiczyć można wyosobnienie Ps.
aerugżnosa z narządów wewnętrznych pawia,
u którego sekcyjnie stwierdzono owrzodzenie
błony śluzowej jelit ślepych z perforacją ścia-
ny jelit i postępującym ropnynr zapaleniem
otrzewnej.

Częstość występowania Ps, aerugżnosa w na-
sieniu od bubajów stosowanym do inseminacji,
zamarłych zarodkach jaj kaczych, wymazach
z jamy nosowej świń przy zakaźnym zaniko-
wym zapaleniu nosa i wymazach tuszek ka-
czych po schłodzeniu przedstawiono w tab. 1.

Ponadto izolowano ten zarazek z płuc cieląt
przy enzootycznej bronchopneumonii, u kur
przy schorzeniach dróg oddechowych, oraz u
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Talb. 1. Ozęstrość wystętp,owanria Ps, ael,ugirlosa,
w bad.anym materiia,le

Rqdzaj prób

Nasienie od buh,ajów
z PZU,Z

zalmarł,e zar.odlki karze

25

310

W*, ,z jamy rrosorwej
slńń plrzy ZZZN

Wymazy z luszdk'ka,ozylch

piskląt przy zapaleniu pępowiny i woreczka
żółtkowego. Powikłania powodowane przez ten
zarazek miały przebieg ciężki, co tłumaczyć
mozna opornością na najczęściej w lecznictrvie
stosowane antybiotvki (tab. 2), otaz daleko idą-
cym przystosowaniem do komerrsalicznego i pa-
sożyt,niczego trybu'życia (9). Często Ps. aeru-
gżnosa występuje wspólnie z E, ccli,, pacior-
kowcami, pał. Pasteurella i innymi drobno-
ustrojami. Interpretacja wyników w tych
przypadkach była jednak trudna, ponieważ
około 5ło prób nadsyłanych z terenu zwłasz-
czaw okresie letnim było zanieczyszczone tym
drobnoustrojem.

Tab. 2. Wraztiiwosć in uitro rra anty,biotyJci 15 badanych

ALnrty-
bioffk /// ..,/ lIGe

,./ srczn-/,
,,, porw

Wra-
żliwych

średnio
Wra-

żliwych

Słabo
wra-

żlilvych

Opor-
nych

Penicyłina
Streprbomy-

cyna
Chlo:romyoe-

tyna
,Ąureomycyna
Tenramycyna
Eąr,fu,omycyna
T,etracyklirna
Neornycyn]a

15

5

4 :

1

5

4

4

2

1

1

4

15

13

14

I4
9

Stwierdzenie Ps. aerugżnosa w poronionych
pło<iach (6), oraz stanach zapalnych narządów
rozrodczych u bydła (4, 1,2) wskazuje, że
może on odgrywać pewną rolę w płodrrości.

Trudne do oceny są zanieczyszczenia środ-
ków spożywczych powodowane p7,zez Ps. aeru-
gżnosa, W badaniach własnych na 310 wyma-
zów pobranych z powierzchni zewnętrznej
i wewnętrznej tuszek kaczych po rramnożeniu
na podłożu Miiller-Kaufmanna i bulionie zwy-
kłym Ps. aerugżnosa stwierdzono w 48 próbach,
co stanowi 15,57o. M.ożna przypuszczać, że

szczepów Ps. aeruginosa
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zdolność do szybkiego namnazania się, oraz
wysoka aktywność enzymatyczna tego drobno-
ustroju może ewentualnie rzutować na trwa-
łość i wartość odżywczłs, produktów żywno-
ściowych.
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tylko nieliczni autorzy przeprowadzili, z
uwzględnieniem waru,nków hodowli trzody
chlewnej w Polsce analizę strat łvylł,ołanych
przez nicienie przewodu pokarmorł,ego (1, 2,
16, 25).

Materiał i metody
Badania przeprowadzono w latach 1969-1970 w J

tuczarniach rvojewództwa krakowskiego. Zwierzęta
objęte ba<ianiami podzielono na cztery grupy w za-
leżności od intensywności inwazji. Pierwszą grupę
stanowiły warchlaki w okresie kwarantanny o śred-
niej wadze 23,5 do 24,5 kE. Grupa ta składała się z
545 zwierząt, u których ekstensywność inwazji Asco-
rżs suum oraz ()esophagostomunx sp. była bardzo
znaczna. Drugą grupę stanowiło 33B świń o wadze
54 do 60 kg, które były średnio silnie zarażone ni-
cieniami przewodu pokarmowego. Do trzeciej i
czwartej grupy zaliczono z,"l,ierzęta słabo zaraźone, u
których badaniem koprologicznym stWierdzono w
przeważającej liczbie przypadków pojedyńcze jaja w
kale. W dwóch ostatnich grupach przebadano ogółem
1393 sztuk trzody chlervnej.

Orientacyjną ekstensywność i intensywność zara-
żenia trzody chlewnej w objętych badaniami tuczar-
niach przedstawia tab. 1, Uzyskane wyniki wskazują,
że warchlaki przeznaczone w woj. krakolvskim do
tuczarń przemysłowych są zarażone nicieniami w 85
do 1009o. Badaniem koprologicznym stwierdzono czte-
ry gatunki nicieni - Oesophagoston1lt,m sp., Ascarźs

Łr,zndy,ohJewnej rniroiernia,rni p,rzowoldu eofilarmonvego

Gatrunek asOżyrta

Ascaris suum Strongulożd,es spl.
Trichocephalus
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Anolizo słroł wywoło nych przez nicienie przewodu pokormowego
u trzody chlewnei w łuczornioch przemysłowych w woi. krokowskim
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Straty wywołane przez inwazje pasożytnicze
w hodowli zwierząt domowych sięgają w Pol-
sce wielu milionów złotych (19). Szczegolne
znaczenie posiacla grupa_ nicieni żołądkowo-jeli-
towych u trzody chlewnej w i.uczarniach prze-
mysłowych, gdzie istnie j ą wyj ątkowo sprz;,z j a j ą-
ce warunki do wzajemnego zarażania się zwie-
rząt. Badania przeprorvadzone łv ostatnich la-
tach na terenie woj. krakowskiego (22), war-
szawskiego (10, 11) oraz zielonogórskiego (3)
wykazały obecność nicieni przewodu pokar-
mowego u około 900/o świń hodor,vanyclr rv tu-
cza rniach przemvsłowych.

Na wzrost zainteresowania pasożvtrrmi trzodv
chlewnej wskazują równiez badania przepro-
wad_zone w ostatnich latach na terenie Francji
(5), USA (B), NRF (9,17,21), NRD (14), Anglii
(18) oraz we Włoszech (23).

W niniejszej pracy pragnjemy zwrócić uwagę
na straty w tuczarniach przemysłowych spowo-
dowane przez najczęściej występujące na tere-
nie Polski nicienie przewodu pokarmowego
trzody chlewnej. Należy podkreślić, że w kra-
iowym piśmienniótwie paraz5ztologicznvm od-
czuwamy brak tego typu badań. Do tej pory

Tab. 1. Dkstensyrq7,1g§{ irntensyrvrrość zar ażqia
rra terenie

Oesophagostomum
sp.
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